**НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ФІЛОСОФІЇ імені Г. С. СКОВОРОДИ**

БАРДИН Марія Ярославівна

УДК 228:236:316.32:316.653

**АПОКАЛІПТИЧНІ РЕФЛЕКСІЇ
В НАРАТИВАХ ГЛОБАЛІЗОВАНОГО СВІТУ:
РЕЛІГІЄЗНАВЧИЙ АНАЛІЗ**

спеціальність 09.00.11 — релігієзнавство

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата філософських наук

Київ – 2021

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана у відділі філософії та історії релігії Відділення релігієзнавства Інституту філософії імені Г. С. Сковороди НАН України.

Науковий керівник : доктор філософських наук, доцент
ТИТАРЕНКО Віта Володимирівна,
Інститут філософії імені Г. С. Сковороди
НАН України (м. Київ),
старший науковий співробітник відділу
(відділення) релігієзнавства

Офіційні опоненти : доктор філософських наук, професор
БОГАЧЕВСЬКА Ірина Вікторівна,
Національний транспортний університет
(м. Київ),
завідувачка кафедри філософії та педагогіки

кандидат філософських наук, доцент
ПРИСУХІН Сергій Іванович,
Київський національний економічний
університет імені Вадима Гетьмана (м. Київ),
доцент кафедри соціології

Захист відбудеться «14» травня 2021 року о 14-00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.161.03 в Інституті філософії імені Г. С. Сковороди НАН України за адресою: 01001, Україна, м. Київ, вул. Трьохсвятительська, 4.

Із дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Інституту філософії імені Г. С. Сковороди НАН України за адресою: 01001, Україна, м. Київ, вул. Трьохсвятительська, 4.

Автореферат розіслано «14» квітня 2021 року

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради
кандидат філософських наук, доцент

О. В. Бучма

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Друга половина ХХ – перші десятиліття ХХІ ст. характеризуються розгортанням складного процесу глобалізації, який торкнувся різних сфер людської життєдіяльності. З одного боку, спостерігається формування єдиної економічної, політичної і соціальної системи, а з іншого – так і не сформувалися глобальні наднаціональні, надконфесійні чи надкультурні утворення. Швидкі економічні та соціальні зміни значно диверсифікували сучасні суспільства, викликаючи зміни і в духовній сфері життя суспільства. Це актуалізувало есхатологічну тематику, породивши різноманітні кінцесвітні рефлексії.

Процеси глобалізації, впливаючи на есхатологічну проблематику як потужну релігійну складову, тим самим актуалізують питання необхідності релігієзнавчої оцінки тенденцій розвитку апокаліптичних рефлексій у їхньому різноманітті та різножанровості.

Апокаліптична проблематика зберігала свою актуальність протягом усієї історії розвитку християнської культури. У часи соціальних і політичних криз та інших потрясінь, у перехідні періоди та зокрема на межі століть людей охоплювали апокаліптичні настрої, які мали свою специфіку виявів, темпорально узалежнених у певному подійно-просторовому локусі. Сучасна суперечлива дійсність гостротою існуючих суспільних викликів актуалізує звернення до апокаліптичних пророцтв, їх інтерпретацій, трансформацій та пошуків у цій площині відповідей на складні питання буття.

Природні катаклізми, екологічні проблеми, війни, конфлікти, пандемія, процес секуляризації релігій, розвиток екуменічних рухів, формування нової релігійної реальності тощо урізноманітнили жанровість апокаліптичних рефлексій, актуалізували їх осмислення в релігійній літературі, проєкції у світській літературі та масовій культурі. Плюралізм як важливий елемент релігійної свідомості сучасної людини здійснює істотний вплив на усвідомлення проблеми апокаліпсису, внаслідок чого апокаліптичні наративи, втрачаючи свій первісний зміст, поширюються у сучасній медіакulturі. «Секуляризація есхатології», яка виражається, з одного боку, у проникненні апокаліптичної проблематики в усі сфери людського життя, а з іншого – у переорієнтації її на сучасні проблеми світу й суспільства, потребує подальшого релігієзнавчого осмислення.

У науковому дискурсі сучасної України коло зацікавлених у зазначеній проблематиці розширилося і включає філософів, релігієзнавців, богословів, біблеїстів, літературознавців. Україна перебуває в затяжному кризовому періоді, викликаному цілою низкою подій – від аварії на ЧАЕС, розпаду Радянського Союзу, економічної та політичної нестабільності – до військової агресії на Сході країни, поширенні коронавірусної інфекції, внаслідок чого філософський та релігійний дискурси продукують нові форми кінцесвітього візіонерства.

Релігієзнавчі рефлексії, спираючись на постнекласичне і постмодерністське прагнення розуміння майбутнього у його есхатологічній перспективі, постають у такому контексті як необхідний і зумовлений цим науковий поступ.

У межах конфесійної інтерпретації апокаліптичних пророцтв, попри збереження постулатів першоджерела, присутні виразні індивідуально-авторські рефлексії, що урізноманітнює розуміння апокаліптичної проблематики. Тому необхідним є аналітичне дослідження апокаліптичних рефлексій у наративах глобалізованого світу з позицій релігієзнавства, їх систематизація, класифікація та введення цього доробку в науковий обіг.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація виконана в рамках планової проблематики Відділення релігієзнавства Інституту філософії імені Г.С. Сковороди НАН України, зокрема тем: «Релігійний феномен у змінах його структурних складових і перспективах десакралізації» (2015 – 2017 рр.), державний реєстраційний № 0114U003995; «Релігійні ідентичності в контексті культурно-цивілізаційного вибору України» (2017 – 2019 рр.), державний реєстраційний № 0117U002127.

Мета і завдання дослідження – визначити особливості християнської апокаліптичної проблематики в сучасних наративах як відповідь на виклики глобалізованого світу.

Дана мета конкретизується в таких завданнях:

- проаналізувати глобальні проблеми та виклики кризь призму апокаліптичних уявлень;
- обґрунтувати поліваріантність християнської есхатології та дослідити конфесійну специфіку апокаліптичних уявлень у світлі сучасних проблем;
- здійснити аналіз різноманітних підходів вітчизняних та зарубіжних біблійних досліджень із проблем інтерпретації Апокаліпсису;
- проаналізувати секуляризоване висвітлення апокаліптичної тематики в найбільш відомих зразках сучасної художньої літератури;
- виявити конверсію апокаліптичних ідей і сюжетів у наративах сучасної медіакультури;
- дослідити трансформацію апокаліптичних периферійних (маргінальних) структур християнської наративної традиції.

Об'єкт дослідження: апокаліптичні ідеї та сюжети.

Предмет дослідження: варіативність і трансформація апокаліптичних рефлексій залежно від світських або конфесіоцентричних позицій інтерпретаторів.

Методи дослідження. Методологічну базу дослідження склали концептуальні та методологічні міждисциплінарні напрацювання в царині релігієзнавства, філософії, літературознавства тощо.

Інструментарієм даної розвідки послуговували герменевтичний, компаративний, феноменологічний підходи та методи контекстуального,

інтерконтекстуального класифікаційного, порівняльно-історичного й структурно-функціонального аналізу та інша загальнофілософська методологія. Складність і багатоаспектність проблематики дисертаційного дослідження зумовили необхідність її аналізу в міждисциплінарній площині та застосування поліметодичного підходу на різних етапах роботи.

Крім того, в дослідженні історичних джерел вивчення апокаліптичної проблематики та її місця в межах сучасного християнства використано історичний і системний методи, які дають змогу представити хронологічний порядок розвитку апокаліптичних уявлень. Апокаліптика як предмет дослідження поєднує в собі масштабну картину трансформацій, тому під час її вивчення не можна було обмежитися суто історичними методами, необхідно було провести також історико-філософський аналіз, який дає змогу в більш повній мірі осмислити хід трансформацій у глобалізованому світі.

Певний інтерес для дослідження являють також історичний, ідеалістичний, претеристичний і футуристичний підходи, які традиційно використовували дослідники-біблеїсти. Головним підходом, покладеним в основу даного дисертаційного дослідження, є принцип методологічної нейтральності. Разом з дескриптивним підходом він дає змогу уникнути оціночних суджень щодо змістовно різних апокаліптичних уявлень.

Саме такий комплекс методологічних настанов і підходів дав змогу провести системне дослідження апокаліптичної проблематики в межах християнства, світських наукових і художніх наративів, зрозуміти тенденції та виявити особливості трансформації апокаліптичних рефлексій у контексті глобалізаційних процесів. У дисертаційному дослідженні було дотримано загальні наукові принципи гуманізму, світоглядного плюралізму, історизму, системності та підходи академічного релігієзнавства: об'єктивність, позаконфесійність, нейтральність у питаннях релігії.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження. Особливості християнської апокаліптичної проблематики в сучасних наративах глобалізованого світу визначаються віртуалізованими та модернізованими сучасними кінцесвітніми інтерпретаціями, узалежненими подійно-просторовим локусом.

Результати наукового дослідження, які характеризують новизну дисертаційної роботи, конкретизуються в таких положеннях:

Уперше:

- здійснено комплексне потрактування апокаліптичної теми в глобалізованому світі на підставі дослідження сучасної християнської літератури, визначено їхні спільні та відмінні конфесійні характеристики;
- доведено, що трансформація апокаліптичних ідей та сюжетів у сучасних наративах зумовлена реакцією на виклики сучасності, з одного боку, та апокаліптичною свідомістю й постмодерністською тенденцією – з іншого;
- констатовано, що конверсія апокаліптичних мотивів у постмодерній глобалізованій маскультурі виводить тему апокаліпсису із проблемного поля герменевтики й екзегетики, за межі філософських і релігієзнавчих підходів та

виходить зі сфери духовності, перетворюючись на бренд, закладаючи основу для експлуатації природних людських емоцій;

- розгорнуто положення про те, що поширення пандемії COVID-19 актуалізувало традиційну апокаліптику та кінцесвітні страхи людства, постаючи в такий спосіб поряд з іншими глобальними проблемами сучасності;

- у межах християнської нарративної традиції на підставі дослідження конфесійної, художньої та біблієзнавчої літератури з апокаліптичної тематики виокремлено ядро нарративу – позачасову актуальність новозавітного апокаліптичного пророцтва («Об'явлення Івана Богослова») та периферійні (маргінальні) структури – доля останніх днів, Тисячолітнє Царство, символічні образи.

Поглиблено:

- положення про те, що сучасні кінцесвітні інтерпретації все більше віртуалізуються та модернізуються, з одного боку, впливаючи на соціум, а з іншого – реагуючи на його запити;

- дослідження британо-американських та російських біблеїстів, які в своїй творчості зосереджують увагу на інтерпретаційних підходах розуміння апокаліпсису (футуристичний, претеристичний, історичний, символічний);

- визначення, що серед головних факторів ризику планетарно-цивілізаційного масштабу, до яких найчастіше звертаються богослови, є такі проблеми: війни, хвороби, навколишнє середовище;

- розуміння християнської глобалістики як складової віровчення християнських конфесій, у межах якої осмислювалися і вирішувалися сучасні проблеми крізь призму апокаліптичних уявлень.

Набули подальшого розвитку:

- застосування методології дослідження апокаліптичних нарративів на основі історичних, соціологічних, філософських, літературознавчих та релігієзнавчих розвідок, де особлива увага приділяється міждисциплінарному та полідисциплінарному підходам;

- змістовні характеристики та специфіка секулярних апокаліптичних проявів у художній літературі, які полягають у метафоричному розумінні апокаліптичних пророцтв, трансформації біблійних образів і концептів, виході за межі релігійного розуміння, містифікованій формі звернення до апокаліптичних мотивів; використанні релігійних мотивів як художнього і культурного фону тощо;

- визначення особливостей поліваріантної конфесійної апокаліптики, де Католицька і Православна Церкви послуговуються догматом про Друге пришестя Ісуса Христа і Вічне Царство, воскресіння мертвих та життя майбутнього віку, а в межах протестантських деномінацій та неохристиянських течій кінцесвітнє розуміння має різну варіативність.

Практичне значення полягає в тому, що матеріали, теоретичні положення й висновки дисертації можуть бути використані в подальших дослідженнях, які стосуватимуться проблеми есхатології, глобалізованих

проблем, апокаліптики загалом та в Україні зокрема та є системним дослідженням сутнісних характеристик апокаліптичного наративу.

Матеріали й висновки дисертаційного дослідження можна також застосовувати під час читання навчальних курсів з «Релігієзнавства», «Соціальної філософії», «Сучасної історії релігії», «Культурології», «Порівняльного богослов'я», «Естахології». Дослідження також можуть бути використані як підстава для подальших розвідок апокаліптичної проблематики в царині релігієзнавства. Проведена класифікація апокаліптичного наративу в глобалізованому світі. Послугуючись низкою джерел і категоріального апарату, розширилися релігієзнавчі напрацювання, зокрема і практичного релігієзнавства.

Особистий внесок здобувача. Дисертація є самостійною науковою роботою автора. Висновки, положення наукової новизни одержані автором самостійно.

Апробація результатів дослідження. Результати дослідження оприлюднені автором у доповідях на міжнародних наукових конференціях, зокрема: Міжнародна науково-практична конференція «Перспективи розвитку сучасної науки» (м. Київ, 2015 р.); Міжнародна науково-практична конференція «Економіка, наука, освіта: інтеграція та синергія» (м. Братислава, (Словацька Республіка), 2016 р.); Міжнародна наукова конференція «Дні науки філософського факультету – 2016» (м. Київ, 2016 р.); Міжнародна наукова конференція «Другі Танчерівські читання «Спадщина Аристотеля та аристотелізм в історії релігієзнавчої думки» (м. Київ, 2016 р.); VII Щорічна студентська конференція «Студентська наука в духовній школі» (м. Київ, 2016 р.); Міжнародна конференція «Підвищення професійних знань щодо запобігання надмірного впливу культів» (м. Сталева Воля, (Польща), 2016 р.); Міжнародна науково-практична конференція «Богословські, філософські, економічні та освітні аспекти реформаційних процесів в Європі: минуле і сьогодення» (м. Буча, 2017 р.); Міжнародна наукова конференція «Дні науки філософського факультету – 2017» (м. Київ, 2017 р.); VIII Щорічна студентська конференція «Студентська наука в духовній школі» (м. Київ, 2017 р.); Міжнародна науково-практична конференція «Актуальні проблеми молоді: 2 видання» (м. Каунас (Литва), 2017 р.), Щорічна конференція в Європейській академії релігії (м. Болонья (Італія), 2018 р.), Міжнародна наукова конференція «Дні науки філософського факультету – 2018» (м. Київ, 2018 р.), Міжнародна науково-практична конференція «Релігійна свобода: актуалізація сімейних цінностей» (м. Київ, 2018 р.), 16-та щорічна конференція Європейської асоціації вивчення релігій (EASR) (м. Берн (Швейцарія) 2018 р.); Міжнародна наукова конференція IV Танчерівські читання «Роль релігії у розвитку соціального підприємництва» (м. Київ, 2018), Міжнародна конференція Асоціації дослідження культів у Польщі (м. Ряшів (Польща), 2019 р.), Всеукраїнський круглий стіл «Філософія в сучасному науковому та соціально-політичному дискурсах України» (м. Вінниця, 2019), Міжнародна конференція «Життя в епоху постапокаліпсису» PALE – 2020, (2020 р.), Перша міжнародна науково-

практична конференція «Сучасні тенденції діалогу в поліконфесійному суспільстві: філософський, релігієзнавчий, правовий погляди» (2020 р.).

Публікації. Основний зміст дисертації висвітлено в шести наукових статтях, розміщених у фахових виданнях, визначених ДАК Міністерства освіти і науки України, одній науковій статті, опублікованій у закордонних періодичних виданнях, і п'яти тезах наукових доповідей.


[…]


СПИСОК НАУКОВИХ ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у фахових наукових виданнях України, в яких опубліковано основні наукові результати дисертації

1. Bardyn M. Y. Apocalyptic reflection in the studies of the Russian orthodox priest Alexander Men / M. Y. Bardyn // Analytic and informative journal SKHID. – 2019. – № 5 (163). – P. 67–71.
2. Бардин М. Я. Апокаліптичні сюжети та ідеї у творах сучасних християнських авторів / М.Я. Бардин // Humanitarium ДВНЗ «Переяслав-Хмельницький державний педагогічний університет імені Григорія Сковороди». – Переяслав-Хмельницький (Київ. обл.); Ніжин (Чернігів. обл.): Лисенко М. М., 2019. – Том. 41, Вип. 3 : Філософія. – С. 7–15.
3. Бардин М. Я. Сучасні дослідження апокаліптичної тематики в творах вітчизняних та зарубіжних біблеїстів / М. Я. Бардин // Аналітично-інформаційний журнал «СХІД». – 2018. – № 5 (157). – С. 81–85.
4. Бардин М. Я. Соціальні зміни як ознаки кінця світу у вченнях представників сучасного протестантизму / М. Я. Бардин. // Софія. Гуманітарно-релігієзнавчий вісник. – 2018. – №3 (12). – С. 74.
5. Бардин М. Я. Апокаліптичні очікування в сучасній релігійній літературі Свідків Єгови та Адвентистів сьомого дня (порівняльна характеристика)/ М. Я. Бардин // Аналітично-інформаційний журнал «СХІД». – 2017. – № 3 (149). – С. 53–57.
6. Бардин М.Я. Апокаліптичні візії у вченні католицької церкви/ М. Я. Бардин // Гуманітарний вісник ДВНЗ «Переяслав-Хмельницький державний педагогічний університет імені Григорія Сковороди»: збірник наукових праць. – Переяслав-Хмельницький, 2016. – Вип. 38. Філософія. – С. 158–166.

**Статті у наукових закордонних періодичних виданнях
із напрямку дисертації**

7. Bardyn M. Y. Apocalyptic themes in Russian religious and philosophical thought in the first half of the XX century / M. Y. Bardyn // *Scientific Letters of Academic Society of Machal Baludansky*. – Kosice, 2016. – Vol. 4. – № 1. – P. 11–13.

Опубліковані наукові праці апробаційного характеру

8. Бардин М. Я. Апокаліптичні очікування в глобалізованому світі: основні тенденції в межах теології новітнього протестантизму / М. Я. Бардин // *International Post-Apocalyptic Life Era Conference*. – 2020. – С. 101–102.

9. Бардин М. Я. Апокаліптичні очікування в сучасній релігійній літературі Свідків Єгови / М. Я. Бардин // Міжнародна наукова конференція «Дні науки філософського факультету – 2017», 25–26 квіт. 2017 р.: [матеріали доповідей та виступів] / редкол.: А. Є. Конверський [та ін.]. – К.: «Видавничо-поліграфічний центр «Київський університет», 2016. – Ч. 6. – С. 4–6.

10. Бардин М. Я. Значення і особливості новозавітньої апокаліптики як жанр релігійної літератури / М. Я. Бардин // *Економіка, наука, освіта: інтеграція та синергія: матеріали міжнародної науково-практичної конференції (Братислава, 18-21 січня 2016 року)*. – К.: Вид-во «Центр навчальної літератури», 2016. – Т.3. – С. 9–11.

11. Бардин М.Я. Апокаліптичні рефлексії у глобалізованому світі: основні тенденції в межах теології сучасного протестантизму / М.Я. Бардин // Міжнародна наукова конференція «Дні науки філософського факультету – 2016», 25–26 квіт. 2016 р.: [матеріали доповідей та виступів] / редкол.: А. Є. Конверський [та ін.]. – К.: «Видавничо-поліграфічний центр «Київський університет», 2016. – Ч. 7. – С. 4–6.

12. Бардин М.Я. Критичне ставлення православних священників до інтерпретації Апокаліпсису О. Меня / М. Я. Бардин // *Перспективи розвитку сучасної науки. Матеріали II Міжнародної науково-практичної конференції (м. Київ, 7-8 травня 2015 року)*. – Херсон: Видавничий дім «Гельветика», 2015. – Ч. II. – С. 22–24.

АНОТАЦІЯ

Бардин М. Я. «Апокаліптичні рефлексії у наративах глобалізованого світу: релігієзнавчий аналіз». – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.11 – релігієзнавство. – Інститут філософії імені Г. С. Сковороди НАН України, Київ, 2021.

У дисертації, сфокусувавшись на християнстві, досліджується трансформація апокаліптичних ідей та сюжетів у сучасних наративах як відповідь на виклики глобалізованого світу. Застосовано методології дослідження апокаліптичних наративів на основі історичних, соціологічних, філософських, літературознавчих та релігієзнавчих розвідок, де особлива увага приділяється міждисциплінарному підходу.

У межах християнської наративної традиції на підставі дослідження конфесійної, художньої та біблієзнавчої літератури з апокаліптичної тематики класифіковано ядро наративу – позачасова актуальність новозавітного апокаліптичного пророцтва («Об’явлення Івана Богослова»), а також периферійні (маргінальні) структури – доля останніх днів, Тисячолітнє Царство, символічні образи.

Обґрунтовано поліваріантність християнської есхатології та досліджено конфесійну специфіку апокаліптичних уявлень у світлі сучасних проблем. Визначено, що серед головних факторів ризику планетарно-цивілізаційного масштабу, до яких найчастіше звертаються богослови, є такі проблеми: війни, хвороби, проблеми навколишнього середовища.

Розглянуто сучасні вітчизняні та зарубіжні біблійні дослідження з проблеми інтерпретації Апокаліпсису, в яких зосереджується увага на інтерпретаційних підходах розуміння Апокаліпсису (футуристичний, претеристичний, історичний, символічний).

Доведено, що трансформація апокаліптичних ідей та сюжетів у сучасних наративах зумовлена реакцією на виклики сучасності, з одного боку, та апокаліптичною свідомістю та постмодерністською тенденцією – з іншого.

Констатовано, що конверсія апокаліптичних мотивів в постмодерній, глобалізованій маскультурі, виводить Апокаліпсис поза дослідницькі принципи, притаманні герменевтиці, екзегетиці, за межі філософських, релігієзнавчих підходів та відходить навіть від сфери духовності, перетворюючи на бренд, зрештою закладаючи основу для експлуатації природних людських емоцій і страхів.

Доведено, що сучасна християнська свідомість відійшла від первісного розуміння кінця світу, у свою чергу, сучасні кінцесвітні інтерпретації все більше віртуалізуються та модернізуються, тим самим впливаючи на соціум.

Ключові слова: апокаліптика, наратив, християнство, Біблія, «Об’явлення Івана Богослова», Апокаліпсис, глобалізація, постмодернізм.

ABSTRACT

Bardyn M. Y. Apocalyptic reflections in the narratives of the globalized world: religious analysis. – Qualifying scientific paper manuscript copyright.

Thesis submitted for a Candidate Degree in Philosophy (PhD) in speciality 09.00.11 – Religious studies. H. S. Skovoroda Institute of Philosophy NAS of Ukraine. Kyiv, 2021.

The dissertation, focusing on Christianity, studies the transformation of apocalyptic ideas and plots in modern narratives as a response to the challenges of the globalizing world. The methodologies of the study of apocalyptic narratives are applied based on historical, sociological, philosophical, literary, and religious studies, where special attention is paid to the interdisciplinary approach. The study examines the Book of Revelation by St. John the Theologian as a matrix that generates new narratives. After all, the symbols and images of the Apocalypse underwent modifications over time and were embodied in various forms in the globalized world, which constituted the subject field of the research. Without claiming to be an exhaustive analysis of traditional apocalypticism, the study focuses on those transformations that were represented by the apocalyptic reflections of the late twentieth and early twenty-first centuries.

The polyvariance of Christian eschatology is substantiated and the confessional specificity of apocalyptic ideas is investigated in the light of modern problems, where the fact is important that the Catholic and Orthodox Churches use the dogma of the Second Coming of Jesus Christ, the resurrection of the dead, and the life of the world to come, and within the Protestant denominations and neo-Christian trends, the understanding of the end of the current world has different variability. It is determined that the confessional interpretation of the Book of Revelation by St. John the Theologian represents the individual author's reflection because the awareness of the apocalyptic problem is significantly influenced by pluralism as an important element of the religious consciousness of a modern man.

It is determined that among the main risk factors of a planetary-civilizational scale to which theologians most often turn are the following problems: wars, diseases, and environmental problems. It is stated that the Christian civilization throughout its history has experienced a large number of outbursts of apocalyptic expectations, which became the key to instilling fear and hysteria. Eschatological tensions became a certain method of manipulating people, in order to retain power not only by the supremacy of the church but also by secular power, which was often linked to the church hierarchy by multiple ties.

The modern Ukrainian and foreign biblical studies on the problem of interpretation of the Apocalypse are considered, in which attention is focused on interpretive approaches to understanding the Apocalypse (futuristic, preteristic, historical, and symbolic).

It is proved that the transformation of apocalyptic ideas and plots in modern narratives is due to the reaction to the challenges of modernity, on the one hand, and

apocalyptic consciousness and postmodern tendency, on the other hand. It is stated that the conversion of apocalyptic motives in the postmodern, globalized mass culture takes the Apocalypse beyond the research principles inherent in hermeneutics, exegesis, beyond philosophical, religious approaches and even moves away from the sphere of spirituality, turning into a brand, ultimately laying the foundation for the exploitation of natural human emotions and fears.

Within the Christian narrative tradition, based on the study of confessional, fiction, and biblical literature on apocalyptic topics, the core of the narrative is classified – the timeless relevance of New Testament apocalyptic prophecy (the Book of Revelation by St. John the Theologian), as well as peripheral (marginal) structures – the destiny of the last days, the Millennial Kingdom, and symbolic images.

It is stated that in the scientific discourse of modern Ukraine, the circle of people interested in this issue has expanded and includes philosophers, religious scholars, theologians, biblical scholars, and literary critics. Ukraine is in a protracted crisis period caused by a number of events – from the Chernobyl accident, the collapse of the Soviet Union, economic and political instability – to military aggression in the east of the country, the spread of coronavirus infection, as a result of which philosophical and religious discourse produce new forms of visionaries of the end of the world.

It has been proven that modern Christian consciousness has moved away from the original understanding of the end of the world, and for non-believers, it has never been based on the primary source, in turn, modern interpretations of the end of the world are increasingly virtualized and modernized, thus influencing the society.

Keywords: apocalyptic, narrative, Christianity, Bible, the Book of Revelation by St. John the Theologian, Apocalypse, globalization, postmodernism.