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Актуальність дисертаційного дослідження полягає в тому, що в переломні

епохи історії, у зв’язку з загостренням соціальних протиріч і духовної кризи,

небезпекою природних катаклізмів, глобальних проблем сучасності різко

постає питання про шляхи їх розв’язання, що актуалізує ранньохристиянські

пророцтва та проблему перспектив подальшого існування людського

суспільства в цілому. Саме це викликає почуття невпевненості у майбутньому,

яке підсилюється усвідомленням одинокості і відчуженості особи і впливає на

те, що есхатологічні вчення (включаючи апокаліптику) приваблюють певні

верстви населення, а не тільки віруючих, і є причиною соціальної апатії і

песимізму щодо майбутнього людства. А тому проблема есхатології постає не

тільки предметом релігієзнавчих рефлексій, але й різноманітних

футурологічних досліджень, що активізувалися в ХХ-ХХІ ст.

Релігієзнавчі дослідження апокаліптичної проблематики надзвичайно

актуальні у науковому дискурсі. В цілому постмодерна епоха переносить увагу

на питання есхатології не лише у релігієзнавців, а й у богословів, філософів,

біблеїстів. Дисертантка аргументовано підкреслює, що апокаліптична тематика

розроблялася в межах різних галузей гуманітаристики - філософії, соціології,

релігієзнавства, літературознавства тощо, в цьому контексті нею й

реалізовувався полідисциплінарний підхід, у межах якого досліджувана

проблематика висвітлюється різнобічно - з позицій різних наукових дисциплін.

Відтак, апокаліптична проблематика постає не тільки предметом

релігієзнавчих рефлексій, але й важливою формою досліджень, які покликані

дати відповідь на цілий комплекс питань, пов’язаних з релігією як

виповнювальним чинником буттєвих станів людини та з формуванням

апокаліптичних очікувань, які, через продуковані різножанрові наративи, так чи

інакше визначають лінію поведінки особи в соціумі. Тому соціальні

перебудовчі процеси, як і формування духовних підвалин подальшого розвитку

українського суспільства, неможливе без творчого осягнення тих ідей, які несли

в собі трансформаційні апокаліптичні концепти, пророчі видіння і віщування.

Дисертаційне дослідження М.Бардин містить всі необхідні структурні

елементи: вступ, загальну частину, висновки, перелік джерел. Перед

дисертанткою постало нелегке завдання: виявити особливості християнської

апокаліптичної проблематики в сучасних наративах глобалізованого світу, які

визначаються віртуалізованими та модернізованими сучасними кінцесвітніми

інтерпретаціями, узалежненими подійно-просторовим локусом. З вирішенням

окресленого завдання, на нашу думку, Марія Бардин справилась на належному

рівні. Пункти наукової новизни повністю відображають результати

проведеного дослідження.

У першому розділі дисертації «Теоретико-методологічні та історичні

засади дослідження» авторкою проаналізовано доробки дослідників -

представників широкого спектру наукового знання, які заклали методологічні

засади для дослідження трансформацій апокаліптичної проблематики в

наративах глобалізованого світу, конкретизовано комплекс методологічних

настанов та підходів, які послугували інструментарієм розвідки. Дисертанткою

здійснено окреслення дефініцій понять «наратив», «есхатологія»,

«апокаліптика», «апокаліптична література», «постапокаліптика»,

«глобалізація», «локалізація», «глобалістика» представлених у працях різних

авторів, на основі чого було виділено й авторське визначення робочих понять

та термінів. Марія Бардин підкреслює, що з XIX ст. відбувається секуляризація

есхатологічної теми, «сучасний апокаліпсис», будучи вже не пов'язаним ні з

єдиним «священним» текстом, ні з християнським міфом, розпадається на

безліч різних літературних форм прояву, що і береться за основу розвідки.
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Важливою складовою дисертаційної розвідки є класифікація базових

типів глобальних проблем, які стали основою дослідження: політично-

економічні, екологічні, науково-технічні, соціокультурні, демографічні,

біологічні. Поряд з іншими глобальними проблемами сучасності, дисертанткою

зосереджено увагу на таких: війна та мир, екологія, демографічна проблема,

пандемія, що власне і актуалізує дослідження.

У другому розділі «Трансформація апокаліптичних ідей та сюжетів в

сучасних наративах» за допомогою феноменологічного методу, який полягає

в тому, що винесено за межі наукового аналізу достовірність «Об’явлення Івана

Богослова» зосереджено увагу на обґрунтуванні впливу ідей та сюжетів

апокаліпсису на сучасну реальність, яка втілилася в наративах біблеїстики.

Розглянуто класичні підходи тлумачення Апокаліпсису (футуристичний,

претеристичний, історичний, символічний), їхні недоліки та переваги в межах

вітчизняної та зарубіжної біблеїстики, що дало змогу здійснити порівняльну

характеристику спільних і відмінних рис у науковому та конфесійному

розумінні апокаліптичних ідей.

Дисертанткою акцентовано, що апокаліптичні мотиви як одна із

найяскравіших міфологем християнської традиції посідають значне місце і в

секуляризованій свідомості, адже вони були складовою європейської свідомості

в період домінування християнського релігійного компоненту. Марія Бардин

вдало підкреслює, що XX століття мало власне сприйняття кінця світу.

Есхатологічні теми, починаючи з XIX століття піддаються потужній

секуляризації. Проблема кінця світу все більше пов'язувалася з космічними

процесами, розвитком цивілізації. Всі вищезазначені фактори позначилися на

літературі. Таким чином, на думку дисертантки, сюжетом апокаліптичного

роману стала реалізація негативної історії людства, есхатологічні теми з часом

стали історичними. В більшості апокаліптичних романів, написаних в

секуляризованих спільнотах, релігійні мотиви не домінують, а нерідко тільки

вважаються художніми, культурним фоном.

Цікавим твердженням дисертантки, яке ми цілком поділяємо, є

констатація, що конверсія апокаліптичних мотивів у постмодерній
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глобалізованій маскультурі виводить тему апокаліпсису із проблемного поля

герменевтики й екзегетики за межі філософських і релігієзнавчих підходів та

виходить зі сфери духовності, перетворюючись на бренд, закладаючи основу

для експлуатації природніх людських емоцій.

У третьому розділі «Глобальні проблеми людства в апокаліптичній

інтерпретації сучасного християнства» здійснено порівняльну

характеристику і виявлено особливості розуміння ідей та сюжетів Апокаліпсису

у творчості православних богословів, розкрито ідеї католицьких теологів щодо

загадкових пророцтв Апокаліпсису, продемонстровано погляди сучасних

протестантських теологів на проблему «останніх днів» у світлі глобальних

проблем та розглянуто кінцесвітні мотиви в апокаліптичних наративах

неохристиянських течій. Акцентовано, що представники християнських

конфесій активно застосовують розмаїття наукових методів критичного

дослідження Біблії, що дало змогу уникати абсолютизації традиційних методів

тлумачення та використовувати різні підходи, які взаємодіють та доповнюють

один одного.

Значна увага в заявленій темі дослідження приділяється дисертанткою

українському контексту. Зазначено, що Україна наприкінці XX ст. і на початку

XXI ст. опиняється в надскладних обставинах, ідея балансування на межі життя

і смерті, поступу та занепаду, надії та зневіри знаходяться в фокусі уваги.

Зокрема, було встановлено актуальність апокаліптичної проблематики для

України у світлі Чорнобильської катастрофи, екологічних, економічних та

політичних потрясінь, поширення пандемії та тих кризових подій, які

супроводжують її Новітню історію. Українське питання та загострення

міжцивілізаційної конфліктності є випробуванням як для країн - світових

лідерів, так і для країн, так чи інакше залучених до вирішення української

кризи, а також міжнародних інститутів.

Надзвичайно важливим є те, що в полі зору дисертантки є дослідження

актуальної проблеми сьогодення - масового поширення вірусу COVID-19, що

актуалізувало рефлексії постковідної ери, за аналогією з постапокаліптичним

періодом, де акцентується увага на житті після великої катастрофи. Це свідчить
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про прагнення Марії Бардин відрефлексувати та науково обґрунтувати ті

проблеми, які є ще мало дослідженими.

В цілому текст дисертації викликає у нас ряд зауважень та побажань:

1. Значна увага в дисертаційному дослідженні присвячена позиції

Папи Франциска в контексті реагування на глобалізовані виклики, натомість

мало уваги приділено висвітленню позицій Вселенського Патріарха

Варфоломія.

2. Дослідження апокаліптичних мотивів в теологічних наративах

неохристиянських течій представлено лише Великим Білим Братством та

Церквою Ісуса Христа Святих останніх днів. Поза увагою дисертантки

залишились інші напрямки, до прикладу, харизматичний рух тощо.

3. Робота не позбавлена стилістичних та орфографічних огріхів.

Висловлені зауваження не знижують позитивної оцінки отриманих у

дисертації результатів. В цілому поставлена мета досягнута. Робота

відрізняється структурною чіткістю й обґрунтованістю положень, що

виносяться на захист, і є завершеною самостійною роботою дисертантки.

Знайомство зі змістом дисертації, публікаціями авторки та авторефератом

дають підставу для загального висновку про те, що робота Бардин Марії

Ярославівни «Апокаліптичні рефлексії в наративах глобалізованого світу:

релігієзнавчий аналіз» є самостійним завершеним дослідженням актуальної

наукової проблеми, містить наукові досягнення та відповідає вимогам п.п. 9, 11,

12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року (із відповідними

змінами), а її авторка заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата

філософських наук за спеціальністю 09.00.11 - релігієзнавство.

Офіційний опонент,

Доцент кафедри соціології
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